关于划定鄂州市陆生野生动物禁猎区和禁猎期的通告（征求意见稿）的起草说明
为切实加强我市陆生野生动物资源保护，维护生态平衡，保障生态安全，鄂州市自然资源和城乡建设局起草了《关于划定鄂州市陆生野生动物禁猎区和禁猎期的通告（征求意见稿)》（以下简称《通告》）。现就起草情况说明如下：

一、编制《通告》的必要性

近年来，随着生态环境的持续改善，广大市民保护野生动物的意识持续提升，我市陆生野生动物种类和数量不断增长，保护野生动物压力持续增强。受利益驱使，违法猎捕、出售、交易、运输、经营、利用陆生野生动物及其制品等破坏陆生野生动物资源的违法犯罪行为仍时有发生，给陆生野生动物的栖息繁衍带来一定威胁。对禁猎区、禁猎期、禁猎对象、禁猎工具、禁猎方法等作出明确的规定，有利于从源头上控制和减少非法猎捕陆生野生动物的行为发生，严厉打击各类违法破坏陆生野生动物的行为，保护我市陆生野生动物资源安全，维护生物多样性和生态平衡。

二、编制《通告》的政策依据

新修订的《中华人民共和国野生动物保护法》(2023年5月1日起施行)第十二条第二款：“县级以上人民政府可以采取划定禁猎（渔）区、规定禁猎（渔）期等措施予以保护。”第二十条、第二十一条、第二十二条、第二十三条、第二十四条及《湖北省实施<中华人民共和国野生动物保护法>办法》第十二条、第十九条、第二十条、第二十一条、第二十二条、第二十三条均对禁猎区、禁猎期、禁猎方式、禁猎工具等野生动物猎捕管理工作作出相应规定。

三、起草过程

2023年5月1日，新修订《中华人民共和国野生动物保护法》正式施行后,鉴于省林业局2018年12月18日发布的《湖北省林业局关于发布野生鸟类禁猎期的通告》已于2023年12月31日到期，经与鄂州市公安局等部门沟通衔接，鄂州市自然资源和城乡建设局正式启动了《通告》的起草工作。在结合我市陆生野生动物保护工作实际,同时借鉴省内相关市县野生动物猎捕管理工作的经验和成效，于2024年8月形成了《鄂州市人民政府关于划定鄂州市陆生野生动物禁猎区和禁猎期的通告（征求意见稿)》。

主要内容

《通告》共分八大部分。第一部分为禁猎期，明确了禁猎的具体期限。第二部分为禁猎区,划定了禁猎的具体区域和范围。第三部分为禁猎对象,明确了国家重点保护陆生野生动物,以及列入国家保护的有重要生态、科学、社会价值的陆生野生动物或省重点保护陆生野生动物名录的野生动物，以及CITES公约附录Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ中的陆生野生动物。第四部分为禁猎工具和方法,明确了猎捕野生动物禁止使用的各类猎捕工具和禁止使用的各种猎捕方式。第五部分明确了允许猎捕野生动物的其他特殊情形,以及具体要求。第六部分为法律责任，明确了违反相关规定非法猎捕陆生野生动物的，给予行政处罚;构成犯罪的,依法追究刑事责任。第七部分为举报监督，公布了举报电话，方便广大市民监督举报。第八部分公布了施行时间及有效期限。